
令和６年度社会福祉法人・社会福祉施設等指導監査実施結果

　　

１　令和６年度社会福祉法人・社会福祉施設等　指導監査実施状況

　(1)　社会福祉法人

対象数 実施数 実施率　% 対象数 実施数 実施率　%

23 9 39.1 23 8 34.8

1 1 100.0 1 0 0.0

24 10 41.7 24 8 33.3

　(2)　社会福祉施設等

対象数 実施数 実施率　% 対象数 実施数 実施率　%

1 1 100.0 1 0 0.0

 　救　護　施　設 1 1 100.0 1 0 0.0

30 14 46.7 30 11 36.7

 特別養護老人ホ－ム 17 8 47.1 17 7 41.2

 地域密着型特別養護老人ホ－ム 7 2 28.6 7 3 42.9

 軽費老人ホ－ム 5 3 60.0 5 1 20.0

 養護老人ホーム 1 1 100.0 1 0 0.0

3 1 33.3 3 1 33.3

 障害者支援施設 3 1 33.3 3 1 33.3

87 87 100.0 87 87 100.0

 保育所（市設置を除く） 34 34 100.0 34 34 100.0

 保育所（市設置） 25 25 100.0 25 25 100.0

 小規模保育事業 19 19 100.0 19 19 100.0

 事業所内保育事業 3 3 100.0 3 3 100.0

 幼保連携型認定こども園 6 6 100.0 6 6 100.0

121 103 85.1 121 99 81.8

令和６年５月  書面開催

３　社会福祉法人代表者会議の実施

　　 施　設　監　査　合　計

２　社会福祉法人及び社会福祉施設等に対する指摘事項（別紙のとおり）
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別紙　　　　　　　　　

１　社会福祉法人

件数 指摘率 件数 指摘率

1

⑴ 定款内容の不備又は実態と乖離 1 1.3 2 2.9

⑵ 定款変更の手続の不備又は未認可 0 0

⑶ その他(定款の備え置き等)

2

⑴ 役員（理事・監事）構成の状況

ア 役員の数が不適切 0 0

イ 役員の選任又は解任の手続が不適切 0 0

ウ 役員の構成又は適格性の確認が不適切 3 3.8 1 1.5

エ 役員の要件区分に係る選任が不適切 2 2.5 2 2.9

オ 役員選任関係書類、名簿等が未整備又は不適切 1 1.3 0

カ 登記事項(資産の総額を除く)の未登記又は遅延 2 2.5 1 1.5

キ 理事長及び業務執行理事の選定が不適切

ク その他

⑵ 評議員構成の状況

ア 評議員の数が不適切 0 0

イ 評議員の選任手続が不適切 1 1.3 0

ウ 評議員の構成又は適格性の確認が不適切 0 1 1.5

エ 評議員の資格・要件が不適切 0 1 1.5

オ 評議員選任関係書類、名簿等が未整備又は不適切 0 0

カ その他（評議員選任・解任委員会の招集手続きが不適切等） 0 3 4.4

3

⑴ 理事会の招集手続又は開催要件が不適切 6 7.6 1 1.5

⑵ 理事長等の職務の執行状況の報告が不適切 3 3.8 2 2.9

⑶ 理事会の要決議事項の審議が未実施・不適切 4 5.1 3 4.4

⑷ 理事会で特定の理事又は監事が欠席 2 2.5 2 2.9

⑸ 理事会の議事録の記録及び保存が不適切 2 2.5 2 2.9

⑹ 理事への権限の委任が不適切

⑺ その他(理事会決議に基づかない多額の借財等)

4

⑴ 評議員会の未設置 0 0

⑵ 評議員会の招集手続又は開催要件が不適切 6 7.6 4 5.9

⑶ 評議員会の要決議事項の審議が未実施・不適切 1 1.5

⑷ 決算手続(評議員会・理事会の承認等)が不適切

⑸ 評議員会で特定の評議員が欠席　 2 2.5 3 4.4

⑹ 評議員会の議事録の記録及び保存が不適切 2 2.5 1 1.5

⑺ その他（評議員の任期の取扱が不適切） 0 0

5

⑴ 監事監査報告内容の未通知又は遅延

⑵ 監事監査報告内容及び手続が不適切

⑶ その他 0 1 1.5

37 46.8 31 45.6
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別紙　　　　　　　　　

１　社会福祉法人
社会福祉法人及び社会福祉施設等に対する指摘事項

件数 指摘率 件数 指摘率

1

⑴ 定款上の事業と実際に行われている事業が不一致 0

⑵ 社会福祉事業が主たる地位を占めていない 0

⑶ 社会福祉事業収入の運用方法が不適切 0

⑷ その他(必要な資産を有していない等) 1 1.3

2

⑴ 公益事業の内容・規模が不適切 0

⑵ 公益事業に係る会計処理が不適切

⑶ その他(地域における公益的な取組の未実施等) 0

3

⑴ 収益事業の内容・規模が不適切 0

⑵ 収益事業に係る会計処理が不適切 0

⑶ その他

1 1.3 0.0

1

⑴ 重要な役割を担う職員等の任免が不適切

⑵ 就業規則、給与規程の未整備又は実態との乖離

⑶ その他（労使協定の不備）

2

⑴ 資産の管理運用が不適切

⑵ 不動産借用に係る手続が不適切 2 2.5 1 1.5

⑶ 資産総額等が未登記又は登記遅延

⑷ その他（固定資産に関する報告等が不適切等） 3 3.8 5 7.4

3

⑴ 経理規程の未整備又は実態との乖離 7 8.9 6 8.8

⑵ 会計諸帳簿の整備が不十分 1 1.3

⑶ 会計責任者、出納職員等の任命が不適切 0 1 1.5

⑷ 経理事務処理が不十分 2 2.5 3 4.4

⑸ 契約事務が不適切 8 10.1 3 4.4

⑹ 決算関係書類が不適切 17 21.5 16 23.5

⑺ 決算に係る事務処理が不適切 1 1.5

⑻ 会計区分が不適切

⑼ 報酬等の支給基準等の策定・取扱いが不適切

⑽ その他（現金残高の確認不足） 0 1 1.5

4

⑴ 法令で定める事項の公表が不適切

⑵ 第三者評価の受審又は苦情解決の取組が不十分 1 1.3

⑶ その他(特別の利益の供与等)

41 51.9 37 54.4

79 100.0 68 100.0

　注）指摘率は、各指摘事項の指摘件数を総指摘件数で除して得た百分率
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別紙

２　社会福祉施設等

件数 指摘率 件数 指摘率

1 管理規程等が不備・実態と乖離・未届 7 4.0 10 5.3

2 就業規則等が不備・実態と乖離・未届 8 4.6 7 3.7

3 労使協定・労基法に基づく諸届等の不備 3 1.7 5 2.7

4 職員の資格・人員配置が不適切　　　　　　 3 1.7 1 0.5

5 掲示の不備 1 0.6 0.0

6 職員の定着化対策が不十分 0.0 0.0

7 勤務体制の整備が不十分 8 4.6 6 3.2

8 雇用契約書・辞令等の内容・交付が不適切 1 0.6 0.0

9 災害・事故防止対策が不十分 11 6.3 5 2.7

10 施設設備等の管理・整備が不十分 0.0 0.0

11 苦情受付体制の不備 9 5.2 3 1.6

12 職員会議開催及び職員への周知等が不適切 0 0.0 0.0

13 その他

①労務関係手続又は書類の不備 0 0.0 2 1.1

②研修対策及び職員への周知等が不適切 0 0.0 0 0.0

③その他（旅費の支給が不適切等） 7 4.0 5 2.7

58 33.3 44 23.4

1 内部牽制組織、内部監査体制の不備

①会計責任者等の任命が不適切 0 0.0 1 0.5

②その他（通帳、印鑑の保管が不適切等） 2 1.1 1 0.5

2 契約の取扱いが不適切 6 3.4 4 2.1

3 借入金・繰入金等の処理が不適切 0.0 0 0.0

4 会計事務処理が不適切

①会計・経理事務処理が不適切 0 0.0 1 0.5

②措置費の運用が不適切 5 2.9 7 3.7

③予算及び事業計画の編成・承認が不適切 2 1.1 1 0.5

④決算関係書類が不適切 1 0.6 0.0

⑤寄附金品の取扱いが不適切 1 0.6 4 2.1

⑥固定資産・物品等の取扱いが不適切 0.0 0.0

⑦その他 0.0 0.0

5 経理規程が不備又は実態と乖離 3 1.7 4 2.1

6 収納現金又は小口現金の取扱いが不適切 22 12.6 14 7.4

7 その他 0.0 0.0

42 24.1 37 19.7
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２　社会福祉施設等

社会福祉法人及び社会福祉施設等に対する指摘事項

件数 指摘率 件数 指摘率

1 職員配置状況が不適切（保育所） 9 5.2 43 22.9

2 面積基準の不備 0 0.0 4 2.1

3 給食を委託する際の不備 17 9.8 12 6.4

4 安全管理の不備 20 11.5 20 10.6

5 職員の健康管理が不適切 4 2.3 5 2.7

6 利用者の健康管理が不適切 3 1.7 0 0.0

7 保育の計画の不備（保育所） 2 1.1 0 0.0

8 処遇に係る記録の不備 2 1.1 0 0.0

9 恒常的な定員超過など受け入れ態勢の不備 1 0.6 1 0.5

10 重要事項説明書の不備 4 2.3 6 3.2

11 利用者との契約に関する不備 0 0.0 0 0.0

12 記録書類の不備 0 0.0 0 0.0

13 身体拘束に係る不備 1 0.6 2 1.1

14 虐待防止に関する不備 0 0.0 4 2.1

15 事故対応に関する不備 0 0.0 2 1.1

16 その他（給食や栄養管理の不備、口腔衛生管理の不備等） 11 6.3 8 4.3

74 42.5 107 56.9

174 100.0 188 100.0

（注）指摘率は、各指摘事項の指摘件数を総指摘件数で除して得た百分率
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